
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA DA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 2 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 3 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 5 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 670 – Terça - feira, 08 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

             RESOLVE: 
PORTARIA Nº 902/19. DESIGNAR o servidor FÁBIO CRISTIANO DA SILVA, matrícula nº 8264/33, Secretário Municipal de Fazenda 
e Planejamento, símbolo SM - SEMFAPLAN, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, sem 
prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o Município, a contar de 07/10/2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo: n.º 4322/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls.10, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 378,45 (trezentos e setenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), 
para pagamento de honorários advocatícios, devidos pela Fazenda Pública ao Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, 
referente ao processo n.º 0001465-13.2015.8.19.0067. 
 
Processo: n.º 4323/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 12/12(verso), AUTORIZO a 
emissão de NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 207,72 (duzentos e sete reais e setenta e dois centavos), a 
título de honorários advocatícios, devidos pela Fazenda Pública, em conta do CEJUR/DPGE, referente ao Processo Judicial n.º 
0010378-76.2018.8.19.0067. 
 
Processo: n.º 4320/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 14/14(verso), AUTORIZO a 
emissão de NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais), a título de 
honorários advocatícios, devidos pela Fazenda Pública, em conta do CEJUR/DPGE, referente ao Processo Judicial n.º 0007200-
27.2015.8.19.0067. 
 
Processo: n.º 4919/2018/14. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 57/57(verso), AUTORIZO a 
emissão de NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 1.380,38 (hum mil trezentos e oitenta reais e trinta e oito 
centavos), a título de atualização da indenização por danos morais devidos pela Fazenda Pública, em favor de Jefferson Damião, 
referente ao Processo Judicial n.º 0008400-45.2010.8.19.0067. 
 
Processo: n.º 4319/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 10/10(verso), AUTORIZO a 
emissão de NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 427,65 (quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta e 
cinco centavos), a título de honorários advocatícios, devidos pela Fazenda Pública, em conta do CEJUR/DPGE, referente ao Processo 
Judicial n.º 0006860-15.2017.8.19.0067. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
ATO do CMDCA Nº 013/2019 – Divulgação do Resultado Preliminar da Eleição do Processo Unificado de Escolha dos 
Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024, 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO AOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 139 da Lei Federal n. 8069 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), da Lei Municipal nº 
1152/13, de 12 de julho de 2013 e seu Regimento Interno, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
Considerando a Lei 973/09 alterada pela Lei 1171/13; 
Considerando o Edital CMDCA 002/2019;  

RESOLVE:  
Art. 1º - Divulgar do Resultado Preliminar da Eleição do Processo Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do 
Município de Queimados, gestão 2020-2024: 

 

COLOCAÇÃO CANDIDATO VOTOS 

1 CRISTINA 584 

2 EZEQUIEL 257 

3 RENATA 221 

4 STEPHANIE XIMENES 211 

5 GABRIELA REZENDE 201 

6 PROF. THIAGO VIEIRA 199 

7 JÚNIO COELHO 177 

8 ALEX FIDELIS 173 

9 ROSA MARIA 165 

10 VANDINHA 155 

11 NATHÁLIA GIL 155 

12 LILIANE 141 

13 FATIMA APARECIDA 140 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 670 – Terça - feira, 08 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

14 VINICIUS 129 

15 ELAINE FRANÇA 113 

16 MÔNICA DINIZ 111 

17 THIAGO SCHUBERT 111 

18 BRUNO CAZUZA 105 

19 WAGNER JOSE 99 

20 CECILIA SANTOS 98 

21 TIA MARTINHA 74 

22 PAULA MOUTA 73 

23 SÔNIA VIEGAS 71 

24 PASTORA PATRICIA SABINO 67 

25 ADAIL 60 

26 ENILSON 60 

27 DENISE SEBASTIANA 52 

28 MIRIAN OZÓRIO 52 

29 NORMA 49 

30 REGINA GOULART 43 

31 SOCORRO 39 

32 PROFESSORA MIRIAM CARLA 35 

33 FLÁVIA BOTELHO 32 

34 CLÁUDIO MÁRCIO 30 

35 CATIANE RODRIGUES 27 

36 MISAEL 19 

37 DINA 16 

38 LOURIMAR 14 

39 SILVINHA MACIEL 4 

40 CHICO VASCAÍNO 0 

VOTOS BRANCOS 23 

VOTOS NULOS 33 

 
Queimados, 08 de Outubro de 2019. 

Comissão Especial Eleitoral 
 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
RESOLUÇÃO Nº193/2019, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 
AUTORES: COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO 001/2019  

 
“APROVA O RELATÓRIO FINAL E AS CONCLUSÕES DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE 
INQUÉRITO DESTINADA A APURAR FRAUDE NO CONCURSO PÚBLICO DO ANO DE 2016 PARA 
ADMISSÃO AOS QUADROS DE FUNCIONÁRIOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS”.  

  
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU a seguinte Resolução: 
Art.1º – Ficam aprovados o Relatório Final e as conclusões da Comissão Parlamentar de Inquérito instituída por esta 
Resolução.   
 
Art. 2. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
                             

Adriano Morie 
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito - CPI 001/2019 

 
Antônio Almeida Silva 
Relator da CPI 001/2019 

 
Maurício Baptista Ferreira 

Vogal da CPI 001/2019 
 

Getúlio de Moura 
Vogal da CPI 001/2019 

 
Professor Nilton Moreira Cavalcante 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 670 – Terça - feira, 08 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

45ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE SETEMBRO DE 2019 
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 427/2019     AUTOR: VEREADOR WILSON SAMPAIO     PROCESSO: 4161/2019  
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA ESTRADA HILDA ALVES PINHEIRO EM FRENTE AO COLÉGIO NELSON 
CARNEIRO NO BAIRRO TRES FONTES”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 428/2019     AUTOR: VEREADOR WILSON SAMPAIO     PROCESSO: 4162/2019 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA ESTRADA CARLOS SAMPAIO, EM TODA A SUA EXTENSÃO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 429/2019     AUTOR: VEREADOR WILSON SAMPAIO      PROCESSO: 4163/2019 
ASSUNTO: “INDICA A PAVIMENTAÇÃO E SANEAMENTO BÁSICO NA RUA DOUTOR JOSÉ MEIRELES NO BAIRRO PARAISO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 430/2019     AUTOR: VEREADOR WILSON SAMPAIO     PROCESSO: 4164/2019 
ASSUNTO: “INDICA O NIVELAMENTO COM PATROL E BRITA CORRIDA NA ESTRADA PASTOR ANTONIO MARTINS E NA RUA 
CAMINHO DOIS NO BAIRRO VALE OURO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 431/2019     AUTOR: VEREADOR WILSON SAMPAIO     PROCESSO: 4165/2019 
ASSUNTO: “INDICA O NIVELAMENTO COM PATROL E BRITA CORRIDA NA RUA TERESINHA SIMÃO NO BAIRRO PARAISO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 432/2019     AUTOR: VEREADOR WILSON SAMPAIO        PROCESSO: 4166/2019 
ASSUNTO: “INDICA QUE A LINHA DE ÔNIBUS DO BAIRRO TRÊS FONTES SE EXTENDA ATÉ O CETHID”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 433/2019     AUTOR: VEREADOR WILSON SAMPAIO     PROCESSO: 4167/2019 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA E ROÇAGEM AS MARGENS DA ESTRADA CARLOS SAMPAIO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 434/2019     AUTOR: VEREADOR WILSON SAMPAIO     PROCESSO: 4168/2019 
ASSUNTO: “INDICA O REPARO E A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA ESTRADA HILDA ALVES PINHEIRO NO 
PERCURSO DOS BAIRROS CAMÕES, RONCADOR E TRÊS FONTES”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 435/2019     AUTOR: VEREADOR WILSON SAMPAIO     PROCESSO: 4169/2019 
ASSUNTO: “INDICA O REPARO E A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA ESTRADA CARLOS SAMPAIO, PRÓXIMO À 
IGREJA ASSEMBLÉIA DE DEUS DO PASTOR ROSÁRIO E EM FRENTE AO CAMPO BELO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 436/2019     AUTOR: VEREADOR WILSON SAMPAIO     PROCESSO: 4170/2019   
ASSUNTO: “INDICA O REPARO E A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM TODAS AS RUAS DO BAIRRO JARDIM 
CAMPO ALEGRE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 437/2019     AUTOR: VEREADOR WILSON SAMPAIO     PROCESSO: 4171/2019 
ASSUNTO: “INDICA A AÇÃO SOCIAL (PREFEITURA NO SEU BAIRRO), NO COLÉGIO NELSON CARNEIRO, NO BAIRRO TRÊS 
FONTES”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 438/2019     AUTOR: VEREADOR WILSON SAMPAIO     PROCESSO: 4172/2019 
ASSUNTO: “INDICA A AÇÃO SOCIAL (PREFEITURA NO SEU BAIRRO), NO COLÉGIO LUIZ DE CAMÕES, NO BAIRRO LUIZ DE 
CAMÕES”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 439/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI      PROCESSO: 4173/2019 
ASSUNTO: “INDICA A DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DOS BUEIROS NA RUA POLÍBIO Nº 17 NO BAIRRO JARDIM QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 440/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI      PROCESSO: 4174/2019 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO, INDICANDO RUA SEM SAÍDA, NA RUA MARIO FERREIRA 
DOS REIS, ESQUINA COM A RUA JOANA DARC NO BAIRRO DO GLÓRIA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 441/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI      PROCESSO: 4175/2019 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO, INDICANDO RUA SEM SAÍDA, NA RUA VICENTE JOSÉ 
LISBOA, ESQUINA COM A RUA ESTER NO BAIRRO DO GLÓRIA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 442/2019     AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU      PROCESSO: 4176/2019  
ASSUNTO: “INDICA ASFALTO E SANEAMENTO BÁSICO NA RUA DIVINO ALCIDES DOS SANTOS NO BAIRRO VILA CAMARIM”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 443/2019     AUTOR: VEREADOR ADRIANO MORIE      PROCESSO: 4177/2019  
ASSUNTO: “INDICA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS E INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE 
BOMBEAMENTO DE ESGOTO NO BAIRRO JARDIM QUEIMADOS” 
 

46ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 11 DE SETEMBRO DE 2019 
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 444/2019     AUTOR: VEREADOR JÚLIO DO INCONFIDÊNCIA      PROCESSO: 4178/2019 
ASSUNTO: “INDICA A PODA DE ÁRVORES NA PRAÇA DA BÍBLIA, NO CAMPO DA BANHA”. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 670 – Terça - feira, 08 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 445/2019      AUTOR: VEREADOR MORIE         PROCESSO: 4179/2019 
ASSUNTO: “INDICA SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO BAIRRO PAU DA FORCA”. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 
Tornar sem efeito o EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL, referente ao Processo Administrativo nº 8887.2015.10, por erro 
material. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUEIMADOS 

PREGÃO PRESENCIAL N°3.2019 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para abastecimento da rede de saúde mental 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.0817.18 
RETIRADA DO EDITAL:  www.queimados.rj.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, Avenida Vereador Marinho 
Hemetério de Oliveira,1170 – Vila Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro, das 09:00 às 16:00 horas, mediante à entrega de uma resma 
de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 22/10/2019 às 10:00 horas.  

 
Lívia da S. M. de Assis Quintanilha 

Pregoeiro 
 

 
 

 

../../../../../../../../../compras/Desktop/lívia/Compras2/proc.saude/Avisos%20de%20licitações/Publicações/DOE/2018/2017/Arquivo%20RTF/SEMUS/www.queimados.rj.gov.br

